
Verbale di deliberazione N. 115
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Acquisto nuovo battipista per il Centro intercomunale sci da 
fondo Passo Cereda – Primiero: impegno di spesa.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì venticinque del mese di novembre, alle ore 17.15, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco X
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Santuari dott. Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Acquisto nuovo battipista per il Centro intercomunale sci da fondo Passo Cereda – 

Primiero: impegno di spesa. 

 

Il Vicesindaco Bettega Camillo si allontana dall’aula ai sensi dell’art. 65 del Codice degli Enti Locali 

approvato con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 e s.m.  

 

LA GIUNTA COMUNALE  

  

Premesso che:  

- il Comune di Primiero San Martino di Castrozza è capofila della convenzione di gestione associata 

del Servizio di Gestione Impianti Turistico – Sportivi di Primiero, condivisa con i Comuni di Imer 

e Mezzano, giusta convenzione Rep. n. 318 di data 19/12/2019 approvata dai relativi Consigli 

comunali;  

- tra le varie strutture di competenza del Servizio di Gestione Impianti Turistico – Sportivi di 

Primiero, rientra anche il Centro per lo sci da fondo di Primiero, sito in località Passo Cereda e 

gestito dall’associazione U.S. Primiero ASD, giusta convenzione rep. n. 270/ap di data 27/05/2019  

- l’U.S. Primiero ASD ha segnalato al Comune di Primiero San Martino di Castrozza che il battipista 

in dotazione, modello T4SR – anno 1994 -, attualmente utilizzato presso il Centro sci da fondo di 

Passo Cereda, risulta particolarmente obsoleto ed inidoneo a garantire un servizio efficiente e 

funzionale, tale da richiedere sempre più frequenti e costosi interventi di manutenzione;  

- verificata la necessità di provvedere alla sostituzione del battipista, con nota acquisita al protocollo 

comunale n. 2930 dd. 06.08.2021 il Comune di Primiero San Martino di Castrozza, in qualità di 

capofila del Servizio di Gestione Impianti Turistico – Sportivi di Primiero, ha preventivamente 

richiesto ai Comuni di Imer e Mezzano l’assenso a procedere alla cessione del mezzo obsoleto e 

l’autorizzazione all’acquisto di un nuovo mezzo da concedere in dotazione all’associazione U.S. 

Primiero ASD, precisando che la spesa indicativa per l’acquisto del mezzo è pari ad euro 67.405,00, 

corrispondente all’importo di euro 11.235,00 rispettivamente a carico del Comune di Mezzano e del 

Comune di Imer. 

- la proposta formalizzata dal Comune capofila ed accettata dai Comuni convenzionati prevede che:  

• l’acquisto del nuovo battipista venga assunto direttamente dall’Unione Sportiva Primiero ASD, 

stante la possibilità dell’associazione sportiva di poter accedere a contributo provinciale a valere 

sulla L.P. 15 novembre 1988, n. 35 – art.  6, comma 1 lett. b) -, in misura pari al 35% della spesa 

ammissibile;  

• i Comuni convenzionati assicurino il finanziamento della quota parte non coperta da contributo 

provinciale ripartendola con le modalità previste dall’art. 3 della convenzione Rep. n. 318 di data 

19/12/2019;  

• il Comune capofila provveda alla cessione del battipista già in dotazione all’Unione Sportiva 

Primiero ASD, da formalizzarsi mediante avviso d’asta pubblica con aggiudicazione al rialzo 

rispetto al prezzo base, suddividendo proporzionalmente l’introito della vendita tra i Comuni 

convenzionati in compensazione parziale della quota parte di relativa competenza.  

 

Preso atto del provvedimento giuntale n. 274 di data 04.11.2021 con il quale il Comune di Primiero 

San Martino di Castrozza ha deliberato: 

1. Di concedere all’Unione Sportiva Primiero ASD, per le motivazioni esposte in premessa, un 

contributo straordinario di Euro 67.405,00 finalizzato all’acquisto di un battipista - mod. Bison – 

261 kW – 355CV- per il Centro sci da fondo di Passo Cereda – Primiero, dando atto che il 

medesimo sarà ripartito tra i Comuni aderenti al Servizio di Gestione Impianti Turistico – Sportivi 

di Primiero con le modalità previste dall’art. 3 della convenzione rep. Nr.318 dd. 19/12/2019, di 

seguito riportate:  

• Comune di Primiero San Martino di Castrozza euro 44.935,00;  



• Comune di Mezzano euro 11.235,00;  

• Comune di Imer euro 11.235,00.  

2. Di precisare che il nuovo battipista resterà in proprietà dell’Unione Sportiva Primiero ASD, fatta 

salva l’acquisizione a patrimonio comunale nel caso di scioglimento dell’associazione sportiva, 

con onere di consentirne l’utilizzo anche alle associazioni sportive di Imer e di Mezzano in caso 

di necessità.  

3. Di approvare, allo scopo, apposito schema di convenzione da stipulare con l’Unione Sportiva 

Primiero ASD, nel testo allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 

costituito da nr. 7 articoli.  

4. Di demandare al servizio Segreteria l’espletamento delle procedure finalizzate alla cessione del 

battipista già in dotazione all’Unione Sportiva Primiero ASD, da formalizzarsi mediante avviso 

d’asta pubblica con aggiudicazione al rialzo rispetto al prezzo base, precisando che l’introito 

derivante dalla cessione sarà proporzionalmente ripartito tra i Comuni convenzionati in 

compensazione parziale della quota parte di relativa competenza.  

5. …omissis… 

 

Richiamata la nota prot. n. 3323 del 06.09.2021 con la quale l’Amministrazione comunale ha 

comunicato il proprio assenso per la sostituzione del battipista T4SR anno 1994 a servizio del Centro 

Intercomunale del Fondo di Passo Cereda. 

 

Visto lo schema di convenzione da stipulare tra il Comune di Primiero San Martino di Castrozza, in 

qualità di Ente capofila della convenzione di gestione associata del Servizio di Gestione Impianti 

Turistico – Sportivi di Primiero e l’Unione Sportiva Primiero ASD. 

 

Ritenuto doveroso partecipare con l’importo di euro 11.235,00 alla copertura della spesa non 

ammessa a finanziamento provinciale per l’acquisto del battipista da destinare a servizio del Centro 

per lo sci da fondo di Passo Cereda. 

Visti e richiamati:  

- la convenzione sovracomunale per il Servizio di Gestione Impianti Turistico – Sportivi di Primiero 

rep nr.318 dd. 19/12/2019;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 22.12.2020 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2021/2023; 

- la deliberazione nr. 4 dd. 31.03.2021 con la quale il Consiglio comunale ha approvato 

l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione definitivo (DUP) 2021 – 2023, il bilancio 

di previsione 2021 – 2023, la nota integrativa al bilancio e il piano degli indicatori di bilancio di cui 

all’allegato n. 9 del D.Lgs. 118/2011. 

- il P.E.G. per la gestione del bilancio per l’anno 2021 approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 2 del 19.01.2021;   

- lo Statuto comunale;   

- il Regolamento di contabilità;  

- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 03.05.2018, n. 2;   

- il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici. 

 

Richiamata la L.P. 09/12/2015 nr. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”. 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli Enti 

devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della 



competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 

sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a 

scadenza.  

Atteso che il punto 2 dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile.  

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, 

espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 03.05.2018, n. 2.  

Visto, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed al visto di copertura finanziaria 

espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali 

della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 ed 

art. 4 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 

30.11.2017. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese  

 

DELIBERA  

  

1. Di impegnare, per i motivi esposti in premessa, la somma di euro 11.235,00.- quale quota parte di 

compartecipazione per l’acquisto di un battipista - mod. Bison – 261 kW – 355CV- per il Centro 

intercomunale sci da fondo di Passo Cereda – Primiero, al capitolo 6012582 art. 0 del bilancio 

2021/2023, esercizio 2021. 

2. Di incaricare il Servizio finanziario di liquidare l’importo di cui al punto 1) al Comune di Primiero 

San Martino di Castrozza ad avvenuta presentazione della rendicontazione della spesa sostenuta.  

3. Di precisare che l’introito derivante dalla cessione del battipista già in dotazione all’Unione 

Sportiva Primiero ASD sarà proporzionalmente ripartito tra i Comuni convenzionati in 

compensazione parziale della quota parte di relativa competenza.  

4. Di inviare copia della presente deliberazione ai Comuni di Primiero San Martino di Castrozza e 

Mezzano per gli adempimenti di competenza.  

5. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi:  

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199.  

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; - non è ammesso 

il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  
    

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Santuari dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-11-26T10:52:44+0100
	Antonio Loss


		2021-11-26T10:58:24+0100
	SANTUARI ALBERTO




